
Copia

COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

AREA “3” – LL.PP. E SERVIZI TECNICI

UFFICIO LL.PP., SERVIZI TECNICI E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELL’AREA
IL RESPONSABILE DELL’AREA

N. 29 del 30-03-2021 Reg. Gen. N. 89 del 01-04-2021

OGGETTO: "Realizzazione di nuovi loculi comunali nella zona nord del Cimitero
Comunale - 1° agglomerato". - Nomina collaudatore delle opere in C.A. - CIG:
ZA0312FDA5.

L'anno  duemilaventuno, addì  trenta del mese di marzo, nel proprio ufficio, l'ing. Salvatore
DONADEI, nella sua qualità di Responsabile dell’Area, in esecuzione all’art. 107 del Tuel 267/2000 ed
al decreto del Sindaco n. 10 del 20.11.2019, ha adottato la seguente determinazione.
Su detta determinazione hanno formulato i seguenti pareri:

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE EX ART. 151, D. Lgs. 267/2000:
Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, a norma dell’art. 151, comma 4,D.Lgs. 267/2000,
ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Aradeo, 01-04-2021 IL RESPONSABILE DELL’AREA
ing. Salvatore DONADEI

Determina N° 89 del 01-04-2021 Pag. 1



IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO:

che con Delibera di G.C. n. 81 del 11/06/2020 sono stati demandati a quest’Area gli indirizzi gestionali-
per la redazione del Progetto Esecutivo per l’intervento di “Realizzazione di nuovi loculi comunali nella
zona nord del Cimitero Comunale – 1° agglomerato”, per una spesa complessiva pari ad €.
145.000,00, nominando, in un primo momento, il RUP di riferimento nella figura del Responsabile
dell’Area “3”;

che con Delibera di G.C. n. 156 del 30/11/2020 è stato approvato il Progetto Esecutivo per la-
“Realizzazione di nuovi loculi comunali nella zona nord del Cimitero Comunale – 1° agglomerato”, per
una spesa complessiva pari ad € 145.000,00, redatto dall’ing. Otella Chetta, con l’Elenco Elaborati e
QTE, ivi riportati;

che con propria determinazione n. 130 del 14/12/2020 è stato disposto di nominare, per l’opera in-
oggetto, il seguente gruppo di lavoro, con indicazione dei compiti assegnati, così come previsto dall’art.
6 del Regolamento Comunale: “Criteri di ripartizione del fondo incentivante le funzioni tecniche – art.
113 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.”, approvato con Del. G.C. n. 90 del 06/07/2020:

ing. Salvatore Donadei: Responsabile di Area, Collaboratore;

geom. Gianni Giustizieri: R.U.P.;

geom. Stefano Dell’Anna: Collaboratore;

che con Determinazione del Responsabile dell’Area “3” n. 8 del 22/01/2021 sono stati affidati-
definitivamente i lavori di cui alla suddetta progettazione alla ditta Paglialunga Costruzioni s.r.l.s.,
corrente in Aradeo (LE), via G. Carducci, 13, P.Iva 04877000754;

che tra i lavori da eseguirsi sono previste strutture in c.a. (cemento armato);-

CONSIDERATO:

che l’art. 67 del D.P.R. n. 380/2001 prescrive, contestualmente alla denuncia prevista dall'articolo 65-
dello stesso D.P.R., la nomina del collaudatore scelto dal committente per le opere in c.a.;

che sentito per le vie brevi l’ing. Orlando Elia da Castrì di Lecce (LE), lo stesso, avendone i titoli, si è reso-
disponibile ad accettare l’incarico di collaudatore delle opere in c.a. per i lavori di che trattasi per
l’importo di €. 2.000,00, oltre Inarcassa, escluso IVA, essendo lo stesso professionista in regime fiscale
forfettario;

VISTA la proposta del RUP;

RITENUTO:

di applicare la procedura per i contratti sotto soglia, prevista dall’art. 36, comma 2 – lettera a, del D.Lgs.-
18 aprile 2016, n. 50 e dalla Linea Guida ANAC: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”, in quanto l’importo del contratto da affidare è inferiore ad €. 40.000,00;

pertanto, di nominare “Collaudatore Statico in corso d’opera e finale delle strutture in c.a.” per i lavori di-
cui al Progetto Esecutivo per l’intervento di “Realizzazione di nuovi loculi comunali nella zona nord del
Cimitero Comunale – 1° agglomerato”, approvato con Delibera di G.C. n. 156 del 30/11/2020, per
l’importo di €. 2.000,00, oltre Inarcassa, all’ing. Orlando Elia da Castrì di Lecce (LE);

VISTO che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 136/2010
come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n. 217/2010) e alle
procedure di spesa rivenienti dal presente atto, è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara
(C.I.G.): ZA0312FDA5;

Determina N° 89 del 01-04-2021 Pag. 2



ATTESA la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice degli appalti e delle concessioni”;-

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge quadro-
in materia di lavori pubblici”;

il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;-

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;-

lo statuto comunale;-

la Legge 14 giugno 2019 n. 55 (Sblocca Cantieri);-

che sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento;-

che non risultano cause di incompatibilità e/o conflitto d’interesse;-

lo schema di disciplinare di incarico, allegato al presente atto, che da dettagliatamente conto del-
possesso da parte degli operatori economici selezionati dei requisiti richiesti, della rispondenza di
quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, della congruità del
prezzo in rapporto alla qualità della prestazione;

DETERMINA

Per quanto in narrativa:

DI APPROVARE la proposta del RUP n. 2 del 30/03/2021, in atti;1)

DI NOMINARE “Collaudatore Statico in corso d’opera e finale delle strutture in c.a.” per i lavori di cui al2)
Progetto Esecutivo per l’intervento di “Realizzazione di nuovi loculi comunali nella zona nord del
Cimitero Comunale – 1° agglomerato”, approvato con Delibera di G.C. n. 156 del 30/11/2020, al
seguente professionista, reputando congrua l’offerta economica proposta e accettata dallo stesso
tecnico:

          ing. Orlando Elia:Cod. Fisc. LEI RND 61A23 L776N e P.Iva: 02576790758,
iscritto al n. 1462 dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce

DI APPROVARE lo schema di disciplinare di incarico, allegato al presente atto, che da dettagliatamente3)
conto del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti, della
rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, della
congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione;

DI STABILIRE, così come riscontrato in fase negoziale, la somma complessiva di €. 2.000,00, oltre4)
Inarcassa, da riconoscere al suddetto professionista;

DI IMPEGNARE, pertanto, in favore dell’ing. Orlando Elia da Castrì di Lecce, l’importo di €. 2.080,00,5)
compreso Inarcassa, con imputazioni della spesa sul Cap. 3302, art. 0, PdC. 02.02.01.09.015, Imp. 59,
sub 3/2021, del Bilancio d’Esercizio 2021, che finanzia l’opera;

DI DARE ATTO che le suddette somme sono state previste nelle previsioni del QTE del Progetto6)
Esecutivo per l’intervento di “Realizzazione di nuovi loculi comunali nella zona nord del Cimitero
Comunale – 1° agglomerato”, approvato con Delibera di G.C. n. 156 del 30/11/2020, dell’importo
complessivo pari ad €. 145.000,00, redatto dall’ing. Otella Chetta, nonché nel Q.E. rimodulato a seguito
dell’aggiudicazione definitiva disposta con Determinazione del Responsabile dell’Area “3” n. 8 del
22/01/2021;

DI DISPORRE che copia del presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio e nella sezione7)
“Amministrazione Trasparente” di questo Comune, sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” –

Determina N° 89 del 01-04-2021 Pag. 3



“Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
          f.to geom. Gianni GIUSTIZIERI

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to ing. Salvatore DONADEI

Determina N° 89 del 01-04-2021 Pag. 4



________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 01-04-2021
al 16-04-2021
Aradeo lì,  01-04-2021

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to Antonio Lagna

Determina N° 89 del 01-04-2021 Pag. 5


